X.

* MIL.

Anno * illo Rex in partibus Italiam commoratus, mortis periculo est præuentus; quo profecto illo tempore caruisset, si beati Heriberti

berti Colonensis Archiepiscopi monitis obtemperare voluisset.
 Mortis autem illius occasio hæc fuit. Ante quinquennium Domini
 nicae Incarnationis videlicet annum nonagesimum nonagesimum
 sextum, Rex ad mitigandam scutiam Crescentii Romanam venit; &
 tumultu oborto decenter sedato, Iohanne Papa defuncto, Bru-
 nosem cognominatum Gregorium Ottonis Ducis * filium, in
 sedem eius locauit, & ab eo imperialem vñctionem accepit. Im-
 peratore autem Romam egresso, proximo anno, consiliante Cre-
 scentio, Iohannes Placentinus Episcopus contra velle Imperatoris
 sedem Apostolicam inuasit. Vnde iterum Imperator Romanum ve-
 niens, proximo anno, prædictum Iohannem inuasorem, cæcatum
 & naso truncatum depositus; & Crescentium cum duodecim suis
 decollatum ante Vrbem suspendi iussit. Bruno autem, qui & Gre-
 gorius, ab eo restituitur; sed post discessum eius à Romanis expul-
 sus, ac deinde veneno peremptus; postquam annos fermè duos, &
 Menses nouem Romanam Ecclesiam rexerat, quarto * Idus
 Martij moritur; eique Gerbertus, qui & Syluester dictus est, suc-
 cessor eligitur: Rex ergò cum isto Sylvestro Papa Natali Domi-
 ni Tudertinæ * celebrato, cum confusionem tam in Beati
 Petri Ecclesia, quam in Republica factam decenter composuis-
 set, incidit in insidias mulieris malæ, eius videlicet, cuius vitum
 Crescentium sibi rebellantem captum iusserat capitalem subire
 sententiam; quam formæ elegantissimæ nimis insipiente thoro
 suo socians, ab ea non præcauens, quamuis à Sancto viro Heri-
 berto saepius esset admonitus, veneno intra cubiculum dormi-
 ens, infectus est; & sequenti die, Beato Heriberto pestem quam
 perceperat, confessus, cum se mori sensisset, ut corpus suum A-
 quisgrani sepeliendum transferret, petijt; & sic Paternum ingre-
 sus, cum generali omnium dolore octauo * Calendas Febru-
 arij obiit.

Ante successionem autem futuri Principis, confusum est regnū
 nimis; insonuitq; inter principes tempestas validæ commotionis,
 propter ambitionem inanis dominationis; de quibus Ekkihardus
 Marchio usurpator regni, Palthi interfactus, occubuit; & Conra-
 dus unus de primoribus regno expulsus, aliquamdiu ab eo exula-
 uit; Herimannus quoque Dux Sueviæ non expers tuit tantæ dis-
 cordiæ; qui dum ipse regnare voluit, electioni generali impedi-
 mento fuit. Quidam etiam princeps Bruno * nomine regni * forte
 fastigium obtainere voluit, sed effectu carens, multis, votis eius xonia Dux.
 non fauentibus. & præcipue beatæ memoria Berenwardo Hil- de quo ta-
 dinesheimensis Ecclesio, in hominibus & bonis ciuis mer idne-
 gar Adel- multa boldus.

Henricus dux Baioaricus rex eius.

multa mala intulit, sed serenante altissimo, & mediante Wiligiso Magontiensi Archiepiscopo, Heinricus dux Baioaricus secundum saeculi dignitatem locupletissimus, & litterarum studijs non tenuiter instructus, & quod his maius est, vir in omni perfectione Ecclesiastica præcipuus, eligitur; &, redditis regalibus à sancto Heriberto Colonieni Archiepiscopo, qui ideo electioni non interfuit, quoniam in humando corpore defuncti priu. ipis occupatus fuit, Maguntia Dominica octaua Pentecostes, à Willigiso eiusdem ciuitatis Archiepilcupo ordinatur.

XII. Eodem anno, novo rege Natiuitatem Laurentij in ciuitate Patherbrunnensi celebrante, domina Chunigunda, ipsius, ut putabatur, vxor, re autem vera castitatis simulatione foror, à predicto VVilligiso Magontiensi Archiepiscopo inibi regiae consecrationis dominium adinuenit; quod eidem Ecclesiæ in augmentum honoris, & profectum magni decoris, Dei misericordia, prouenit.

Ipsius anno VVotoloffus Osneburgensis Episcopus obiit, eique Thetmarus vir bonus & iustus, fortis, pius & moderatus successit.

Hic Presul factus impletuit præfatis actus,
Ut patet in factis, ipsius ibi quoque scriptis.
Denique Baptiste fundans in honore Ioannis,
Ecclesiam quandam, supplex dedicauit eandem.
Anno millesimo bis quinto desuper uno,
Ex quo sermo Patris sumpit preputiacarnis.
Osneburgensi que scitur proxima sedi
Continuis horis tribuens sibi pignus honoris.
Hic apud Ecclesiam per se tam sedule factam,
Constituit cunctis post hæc instantibus annis
Adueniente sui sacro natale Patroni,
Latitiæ sacra fraternum fædus haberet;
Ac in amore Dei miseros inibi recreari.
Et de collata de fratum munere cera
Candelam fieri Baptiste in honore Beati.

XIII. Meinwercus autem nouo Regi tam carnis propinquitate quam: *Meinwer-*
aus gratia yitæ sinceritate iam dudum notissimus; de caro sit carissimus; fa-
*apud Henn.*ctusque est ei in negotijs publicis & priuatis comes irremotissimus.
ricum regē. Rex autem non habens nechabere disponens liberos, Ecclesiarum
Henricus ca- Dei exaltationi continuè inuigilauit; & æternitatis flagrans desi-
*ffas.*derio, temporalia bona pro acquirendis æternis liberali manu eis
... cum- crogauit. Quo regni sui partes solerter circuente*, & necessa-
nute. ria & utilia quæque vbiique sapienter disponente, occurrit ei octa-
*Rethardus*uo decimo Calendas Octobris Rethardus Episcopus in loco, qui
ab eo nec-

Borch-

Borchharden dicitur, & Ecclesiæ suæ ruinas innorescens, forestim, quæ incipit de * Delgana flumine, & tendit per Osninge & Sinith-le vsque in viam quæ ducit ad Horhusen; & de hominibus Ecclesiæ commissæ tam liberis quam seruis, nulla iudicaria persona constringendis, nisi aduocato ab Episcopo electo, regiæ tuitionis defensionem ipso primo anno régni eius Dominicæ Incarnationis millesimo secundo, Indictione XV. obtinuit.

*mus & im-
munita-
tem impe-
rat.*
** Delga-
na.*

Sequenti dehinc anno Dominicæ Incarnationis millesimo tertio, Indictione prima, veniente Rege Quidilingeburg, obuius fuit iterum Episcopus, & Ecclesiæ suæ incendium lamentabiliter conquerens, quæ Dominus Apostolicus & prædecessor eius confirmaverant, confirmari, & confirmata, Præceptali pagina roborari, obnoxie petiit, & obtinuit. Quia ergo domino placuerunt vitæ eius, conuertit ad gratiam inimicos ipsius; de quibus Herimannus dux Sueviae se ei subdidit, & interuentu principum in suo honore permansit. & plures alij, qui non consenserant eius electioni. Ducatum autem Baioariæ dans Henrico, fratri Dominiæ Chunigundæ, contextalis suæ, incurrit offensam fratris sui Brunonis, qui inde plus iusto coniunctus cum Heinrico filio Bertoldi comitis cum ambobus * Bolislais Sclationibus, Polanico scilicet & Boemico à Rege infideliter defecit. Sed Heinricus ad Regem refugiens, in Geuikastein custodiæ datur, Bruno verò proximo anno, interuentu dominæ Gislæ matris suæ, Regi reconciliatur.

*Item con-
firmatio-
nem prius
legorum.*

Anno post hæc secundo, Dominicæ Incarnationis Millesimo quinto, Indictione tertia, octavo Kalendas Nouébris venit Episcopus ad Regem in loco, qui dicitur Corbeia; & Ecclesia penuriam, nimiam conquerens, & Regi solatij operi suppliciter deposcens. Rege autem in prōptu, quod daret non habente, Meinwercus Capellanus eius iam flamas dilectionis intimæ, operum exhibitione demonstrans, prædium situm in villa Bochineuordi in comitatu Luidolfi comitis, Regi contulit: quod ipse Rex Episcopos suaque Ecclesiæ in proprium donavit, ea ratione, vt prædictus Episcopus, si quamdiu viueret, in sua potestate atq; seruitute, hoc possideret: finitis vero suis temporibus, ad stipendiâ fratribus in Patherburnensi Ecclesia Deo sanctoq; Libori famulantium, pertineret Cum igitur his & talibus misericordiæ instaret operibus, venerabilis Episcopus, anno Dominicæ Incarnationis millesimo nono Episcopatus sui xxviii. Heinrici Regis septimo, pridie nonas Martij, quæ illo anno extitit Sabbatum ante Inuocauit, eductus est de ergastulo carnis, & de valle huius miseriae & tribulationis, assumptus, vt credimus, ad gaudium sempiternæ consolationis.

*Henrico e-
milia binc
secunda
factiosis re-
gressis.
* Bolislai-
sonibus.
De Bolislais
consule
Chron. Dis-
mari.*

*Meinwer-
cus adhuc
Palatinus
donat præ-
dium Ec-
clesia Pa-
ther.*

*Retharius
vel Rethar
dus Episco-
pus Pather.
mortuus.*

XVI. Eo tempore, Rege consistente in Goslaria, ilicò legatos suos ad eum direxit Ecclesia; qui & obitū Episcopi denunciarent, & clemētiæ eius solatum de successore idoneo suppliciter implorarēt: qua

Henricus rex anni etiam Regis sharjy Deo committat. lugubri Rex, auditâ legatione, tale tantumq; virū condigno mœrōre defleuit, & Missarū eleemosynarumq; debita cōmemoratione animam eius diuinæ pietati cōmendauit. Post hæc, ascitis Episcopis & principibus, qui aderant, de successore tali loco & tempore idoneo consilium habuit; & diu scrutatis, perspectisque plurimis,

Meinvercum tam nobilium natalium magnitudine, quam rerum & facultatum temporalium multitudine idoneū perhibuit. Ilicò, fauentibus & congratulantibus omnibus, Meinvercū aduocauit;

Meinvercum Episcopum Patherborn nominat porrecta chirotheca. & cōsueta benevolētia ei arridens, sumpta chirotheca, Accipe ait, quo, quid esset accepturus, per constantem, Episcopatū, inquit Rex, Patherburnensis Ecclesiæ. Illo. a. dicente, quid sibi Episcopatus ille deberet, qui de bonis proprijs excellentiorem construere valeret.

Quia hoc, inquit Rex, veratiter considero, ideo te in opia illius misericorditer subuenire desidero, ut illius in cælo cohæres fieri mea rearis, cuius piam matrem in terris hæredem tuum feceris. At ille hilariter, ego, inquam ea lpe, & cōditione Episcopatum suscipiam.

Ostendens liquidō, se non despectu paupertatis, vel appetitu eminentioris sedis, aut dignitatis, sed affectu maioris utilitatis, simpliciter contradixisse. Ibidem ergo in Goslaria, proxima Dōminica ab Willigiso Maguntino Archiepiscopo & cæteris Episcopis, qui aderant, consecratur electione eius, & consecrationi congruente officio, q; item Dominicæ intitulatur. Ea namq; est Dominicæ quadra-

Meinvercus quo animo inopem sedem acceperat. gesimæ secunda, quæ in ordine & ratione septem dominicarū septē mundi ætates significantium quinta extat, & pulchra rationabiliq; dispositione, vacat; significans quintam mundi ætatem, quando templum Dei diruto, & populo eius in Babyloniâ abducto, Sacerdote, duce, altari legitimo carens, à laude Domini vacabat, non habes quæ, vel quibus, aut vbi verba canticorum Domini decantaret. Cui captiuitati in Euangeliō ipsius Dominicæ aptissimè congruità dæmone vexata filia mulieris Cananææ. Et, sicut Nabuchodonozor typū tenens diaboli, templum Dei spoliauit, & populū eius captiuauit; ita diabolus per se filiam Cananæę, templū utiq; Dei, captiuauit, & suo atrocissimo dominio & ludibrio mācipauit. Interueniebat fides Patriarcharum & meritū Danielis, ac sociorum eius, ut populus ille à captiuitate Babylonica solueretur: clamabat fide & voce magna mulier Cananæa, interuenientibus sanctis Apostolis, ut filia eius à dæmonio liberaretur. Tam captiuitatis ergo Babylonicæ, quæ mulieris Euangelicæ pertotū officium Missæ illius formā rectissimè re-